
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: ~ . l· . .. pc. -~-~-- -1,;- '-. 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 062/2022 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 977.652,38 (Novecentos e Setenta e 
Sete Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos) destinados à 
suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA GERAL 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL 
04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.916,13 
04.122.0007 .2018 Publicar e Divulgar Atos Administrativos 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.950,00 

SUBTOTAL 22.866,13 
05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS 
05.001 DIVISÃO DE FAZENDA 
04.129.0004.2007 Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 257,18 
05.002 DIVISÃO DE FINANÇAS 
04.123.0004.2008 Manter os Serviços de Tesouraria 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 860,71 

SUBTOTAL 1.117,89 
06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS 
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA 
15.451.0006.2013 Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.206,93 

www. i ndia nopolis. pr .gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: "" 1 L 11 , 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

15.451.0013.1042 Reforma e Ampliação da Capela Mortuária 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 69.084,38 
15.451.0013.1076 Reforma e Ampliação da Rodoviária 
4.4. 90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 71.002,23 
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
950 00000-Recursos Ordinários (livres) 628,88 
3. 3. 90. 30. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 55.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.980,00 
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 98,40 
15.451.0013.1107 Construção do Portal Municipal 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1081 01514-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

Investimentos em Obras (Pista de Caminhada/Ciclovia, Portal 
Turístico e Monumento da Bíblia) 166.134,60 
SUBTOTAL 395.135,42 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLATB 
10.301.0010.2071 Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1871 00493-Transferências Federal destinadas ao vencimento dos ACS E 

ACE 39.018,32 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1461 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 18.172,94 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1701 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 78.849,39 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
1721 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 598,68 
10.301.0010.2071 Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1911 00493-Transferências Federal destinadas ao vencimento dos ACS E 

ACE 5.109,76 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1481 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 2.551,77 

www. india nopolis. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail:~ L 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1741 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 10.671,56 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1490 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 196,80 
10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
2020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 65,60 
10.301.0010.2071 Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1931 00493-Transferências Federal destinadas ao vencimento dos ACS E 

ACE 295,20 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1491 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 131,20 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1761 01503-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Coronavírus (COVID-19) 360,80 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1530 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.000,00 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1780 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 700,00 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1542 01504-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

(Inciso Ido Art. 169-A da E.C. 105/2019) 10.000,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2260 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 67.395,37 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2280 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.830, 19 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2300 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.399,67 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
2320 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 328,00 
3. 3. 90. 30. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
2350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.150,00 

www.indianopolis.pr.gov.br --J 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNP) 75.798.355/0001-77 
Evmailr ; •.... ---, .. 1 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 4.700,00 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLVGS 
10.304.0010.2073 Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2610 01497-Vigilância em Saúde 500,00 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES 
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3120 00000-Recursos Ordinários (livres) 2.000,00 
3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8.700,00 

SUBTOTAL 265.725,25 
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE 
20.122.0016.2058 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
3280 00000-Recursos Ordinários (livres) 1.138,45 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00 
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO 
20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3380 00000-Recursos Ordinários (livres) 4.200,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.300,00 

SUBTOTAL 31.138,45 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.002 DIVISÃO DE ENSINO 
12.306.0011.2035 Manter a Merenda Escolar - Ensino Fundamental 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
3630 00000-Recursos Ordinários (livres) 16.000,00 
12.306.0011.2036 Manter a Merenda Escolar - Creche e Pré-escola 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
3650 00000-Recursos Ordinários (livres) 16.000,00 
09.003 FUNDES 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4230 00101-Fundeb 60% 147.049,51 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4280 00101-Fundeb 60% 23.358,44 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL. DE CONSUMO 
4110 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 16.000,00 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00 MATER~LDECONSUMO 
4370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 8.000,00 
4390 00107-Salário-Educaçã o 10.000,00 

SUBTOTAL 236.407,95 

www.indianopolis.pr.gov.br ~ 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: ,;, l ,. L __ , s 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO-PARANÁ 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
4780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.454,71 
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4651 00955-FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA li - DELIBERAÇÃO 66/2019 1.509,31 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
08.243.0008.2117 Manutenção das Atividades de Acolhimento Institucional Provisório 

para Crianças e Adolescentes 
3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
5320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.441,92 
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0008.2029 Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
5831 00946-FIA/PR- DELIBERAÇÃO 107/2017 CEDCA/PR - 

FORTALECIMENTO CONSELHO TUTELAR 0,01 
SUBTOTAL 12.405,95 

13 SECRETARIA DE ESPORTE 
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE 
27.812.0019.2066 Manter Práticas Desportivas 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
6050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.160,71 
27 .812.0019.1126 Construção de Praça - Complexo Esportivo Meu Campinho e Módulo 

Parquinho 02 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
6030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.694,63 

SUBTOTAL 12.855,34 
TOTAL 977.652,38 

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, será utilizado: 

1 - O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1 º Inciso 1, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 83.308,05 
00946 FIA/PR - DELIBERAÇÃO 107/2017 CEDCA/PR- FORTALECIMENTO 

CONSELHO TUTELAR 0,01 
00955 FEAS-ADESÃO ESPONTÂNEA 11- DELIBERAÇÃO 66/2019 1.509,31 

www. i nd ianopo I is. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail:~ 1 lt.« ind a 1 _ pa.1s.p:-.~~n, l.L 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

01503 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus 
(COVID-19) 13.223,33 
TOTAL 98.040,70 

li - O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 
Conta de receita 
Receita Descrição ~alor 
1. 7.5.1.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
.00.00.00.00 E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES - 
PRINCIPAL - F .101 170.407,95 

1.7.1.3.50.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
. 00. 00. 00. 00 DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA - PRINCIPAL - F.493 44.423,28 
1.7.1.3.50.9.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
.00.00.00.00 DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - COVID 19 - F.1503 98.113,01 
1.7.1.3.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
.00.00.00.00 DE SAÚDE- SUS- EMENDA PARLAMENTAR- F.1504 10.000,00 
2.4.1.9.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO - TRANSF . 
. 00.00.00.00 ESPECIAL 4110409 - OBRAS (PISTA DE CAMINHADA, PORTAL E 

MONUMENTO BÍBLIA)- F.1514 166.134,60 
TOTAL 489.078,84 

111- O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias 
Anulação 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos 
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 53.431,00 

SUBTOTAL 53.431,00 
05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS 
05.002 DIVISÃO DE FINANÇAS 
04.123.0004.0009 Amortizar a Dívida Confessada e Contratada 
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,0C 
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DfvlDA CONTRATUAL RESGATADO 
510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 56.655,61 

SUBTOTAL 86.655,61 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLA TB 
10.301.0010.2124 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do 

Coronavírus - (COVID-19) 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.300,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

www.indianopolis.pr.gov.br __; 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: ...,1 ._ 1 J<.~ l 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 
MILITAR 

2150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2160 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 500,00 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200,00 
10.301.0010.2124 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do 

Coronavírus - (COVID-19) 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2180 00494-Bfoco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 300,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRA TOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.250,00 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLVGS 
10.304.0010.2073 Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
2690 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2710 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 900,00 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES 
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
3140 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 8.000,00 

SUBTOTAL 22.750,00 
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE 
20.122.0016.2058 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00 

SUBTOTAL 6.500,00 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.002 DIVISÃO DE ENSINO 
12.365.0011.1083 Adquirir mobiliário e equipamentos para Escola de Educação Infantil 
4.4. 90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
09.003 FUNDES 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3. 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

www.indianopolis.pr.gov.br .-J 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: ~ _. 1 1 _ 1= c .1~-í-. ·i'> \ 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
4220 00107-Salário-Educação 10.000,00 
09.004 DIVISÃO DE CULTURA 
13.392.0012.2045 Manter Eventos Culturais 
3.3.90.30.00.00 MATER~LDECONSUMO 
4510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
13.392.0012.1046 Construir a Casa da Cultura 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
13.392.0012.2045 Manter Eventos Culturais 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

SUBTOTAL 66.000,00 
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3. 3. 90. 30. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
4830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
08.243.0008.2117 Manutenção das Atividades de Acolhimento Institucional Provisório 

para Crianças e Adolescentes 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
5350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.696,23 
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0008.2029 Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
5680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

SUBTOTAL 154.696,23 
13 SECRETARIA DE ESPORTE 
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE 
27.812.0019.2066 Manter Práticas Desportivas 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
6090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

SUBTOTAL 500,00 
TOTAL 390.532,84 

www. i n dia nopolis. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: , .. ;, __ s V.;; " 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Art. 3° - Fica adicionado às cotas de receitas da programação 
financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação 
na fonte a seguir: 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

0101 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 170.407,95 170.407,95 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 170.407,95 170.407,95 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

0493 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 44.423,28 44.423,28 

Alterações Ad 
Cronog_ 

Desembolso 44.423,28 44.423,28 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

1503 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 98.113,01 98.113,01 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 98.113,01 98.113,01 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

1504 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

10.000,00 

www. india nopolis. pr .gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fàx 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: "" 1 ~ i F _ .. s.tc. -t,,- v. 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 10.000,00 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 10.000,00 10.000,00 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

1514 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 166.134,60 166.134,60 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 166.134,60 166.134,60 

Art. 4° - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante do 
superávit financeiro nas fontes a seguir: 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

0000 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 83.308,05 83.308,05 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

0946 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

0,01 

www.indianopolis.pr.gov.br 4 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 36741560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gab_:, _ e.(C ina_o._1oi:, __ lts_p_ -; \ _br 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

0955 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 1.509,31 1.509,31 

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL 

1503 JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

Alterações Ad 
Cronog. 

Desembolso 13.223,33 13.223,33 

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

PAÇO MUNICI~ "14 DE DEZEMBRO" DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, er,, 18~e agosto de 2022. 

TRIBUNA DE CIANORTE 
Edição nº: 8819 
Página nº: Trib-84 
Data de: 30/08'2022 

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de lndianópolís 

www. ind ia nopol is. pr. gov. br 


